
Nr. Denumirea bunului 
Crt. cultural 

1 1.1 
1. Bun cu 

semnificaţie 
artistic~ 

~ 

Anexa 
Fişa standard 

Bun cultut·al mobil cu semnificaţie artistică clasat în categol'ia jul'idică Fond anat în custodia Muzeului Naţional de 
Ar·tă al României 

Autor(i), atei ier, mare~. Titlul sau tema Material, telmică, dimensiuni (eventual Data, anul fabricaţiei Observaţii (documente de referinţă. 
şcoala, atribuire (dacă este cazul) dimensiunile suportului) şi alţi (după caz) antecedente, starea de conservare, 

(după caz) parametri de identificare (dupii caz) cantitate, date speciale-prezenţa 
semni\turilor, inscripţionărilor, 

mltrcilorş.a.') 
1.2. 1.3 1.4 1.5 1.6 

Jan Stur.;a ( 1880 - 1925) Alegoria Victoriei Ronde-bosse în bronz turnat in tehnica (1921) Stare de conservare: buna 
cerii pierdute, patinat brun; soclu de Semnat pe corpul sculpturii, 
marrnurl\ brun roşcat! cu venaturi albe _, .. ".~···a 63 x 27 x 23 cm (sculptură) incizate: STURSA, neda "'\1':} '\\lln.tJJJ: ~ 
18 x 16,5 x 4 cm (soclu) Muzeul Naţional d .;"Ârtă ~}. 
lnv. 6099/234 României, Bucureşti. ~ ~~ 

\ ~~ a -., 

~ 

~ 



r!l1 MINISTERUL CULTURII, CULTELOR ŞI PATRIMONIULUI NATIONAL 1()1 Bucuruşli, 011347, Şos.Kiselen nr.30. sector 1, O.P.33, ROMANIA 

DIRECŢIA MUZEE, COLECŢII ŞI ARTE VIZUALE 
COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢII LOR 
Nr.4044/23.10.2009 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 23.10.2009, în urma analizării Raportulu i de 
Expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor ş i 

Colecţiilor a hotărât clasarea în categoria juridică Fond a patrimoniului 
cultural naţional mobil a unui bun cu semnificaţie aJtistică (sculptură ronde­
bosse), aflat în custodia Muzeului Naţiona l de Artă al României. 

Dr. Ernest Oberlănder -Târnoveanu 

PREŞEDINTE 

CO~i'~IONALĂ A 
MUZE/ Ş OLECŢULOR 



ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII, CULTELOR ŞI PATRIMONIULUI NAŢIONAL 

ORDIN nr.~ din to , 12. 2009 

Având în vedere Decretul Preşedintelui României nr. 1360 din 22 decembrie 
2008 pentru numirea Guvernului României ; 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1)- (5) din Legea nr.182/2000 
privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil , republicată ; 

Având in vedere prevederile Normelor de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886 din 11 .09.2008; 

Tinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 4044/23.10.2009 a Comisiei 
Naţionale a Muzeelor şi Colecţiilor; 

r În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 9/2009 
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii , Cultelor şi Patrimoniului 
Naţional , cu modificările ulterioare, 

Ministrul Culturii, Cultelor şi Patrimoniului Naţional emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 (1) Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil , în categoria juridică 
"Fond", un bun cultural mobil cu semnificaţie artistică (sculptură ronde-bosse) , afiat 
în custodia Muzeului Naţional de Artă al României , prevăzut în Anexă . 

(2) Anexa face parte integrantă din prezentul Ordin. 
Art. 2. Direcţia Muzee, Colecţii şi Arte Vizuale va lua toate măsurile necesare 

pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Naţional de 
Artă al României, în vederea punerii lui în aplicare. 


	1
	Hotarare de clasare
	Ordin 2504



